previstos e reais e da combinação dos perfis de vencimento dos
ativos e passivos financeiros. b) Riscos de taxas de juros: Os
resultados da Companhia são afetados pela volatilidade das taxas
de juros, especialmente em relação à variação do CDI. Estes são
representados por saldos nas rubricas “Caixa e equivalentes de caixa”
e “Aplicações financeiras”, por meio de suas aplicações financeiras
atualizadas com base no CDI (98%), cuja liquidação antecipada está
prevista em contrato. Também estão representados por saldos nas
rubricas “Empréstimos e financiamentos” atualizadas com base
na variação do CDI e TLP. Para efeito de análise de sensibilidade,
a Companhia adotou taxas vigentes em datas próximas às dos
balanços, utilizando as mesmas taxas oficiais em decorrência de
sua proximidade, na projeção do cenário I. Para o cenário II, essas
taxas foram majoradas em 25% e, para o cenário III, em 50%. Dessa
forma, no quadro a seguir está demonstrada a simulação do efeito
no resultado do exercício seguinte sobre as aplicações financeiras
e emprésitmos e financiamentos:

Saldo
Indexa-
dor CDI

Taxa
média

Cenário
remoto

de queda

Cenário
possível

de queda
Cenário
provável

Cenário
possível
de alta

Cenário
remoto
de alta

-50% -25% 0% 25% 50%
Aplicações financeiras 66.571 12,57% 98% 4.100 6.150 8.201 10.251 12.301
Empréstimos e financiamentos 90.359 12,57% 100% 5.565 8.348 11.131 13.914 16.696

c) Risco de crédito: A carteira de clientes da Companhia é
composta significativamente de empresas consolidadas no setor.
A Companhia não possui histórico significativo de inadimplência e
os valores sem previsão de recebimento são integralmente provi-
sionados. A Companhia possui certo grau de concentração em sua
carteira de clientes. Em 31 de dezembro de 2022, a concentração
dos cinco principais clientes é de 73% do total da carteira (67,8%
em 31 de dezembro de 2021.)  d) Risco de variação cambial
sobre exposição líquida passiva e derivativos: A Companhia
possui operação de derivativo associada (SWAP), que converte seus